R. Invéni David.

Lectio v.

EX iis autem quos fidei jugo vir Dei subjécerat adlégit quosdam ministros, Aurelianum in primis et Andréam, idolorum antea pontifices, quibuscum Christianae plebis curam partirétur; atque ita secundum formam Apostolicam ex clero et populo Ecclésiã Lemovicensem instituit, cujus ipse primus pastor fuit. Templum ad cultum Dei vivi sub protomàrtyris Stéphani titulo dedicavit. Pictavis quoque dum Evangélium annuntiaret, revelante Domino martyrium sancti Petri, in honorem beatissimi Apostolorum

Principis ecclésiâ curavit aedificari; quod et Engolismae atque Sàntonae postea fecit. Burdigalae vero, divinitus de martyrio sancti Andréae monitus, ecclésiâ sub ipsius vocabulo pariter consecravit. Sed quot labores exantlarit, quot miracula fécerit totis viginti et octo annis suae in Aquitania praedicationis, propémodum incredibile est. Tandem anno post Christi resurrectionem quadragésimo, et aetatis suae quinquagésimo nono, apud Lemovicas in pace quíevit.

R. Posui.

Lectio vj.

NON Lemovicenses tantum, sed et omnes populos a Rhodàno usque ad Oceanum, a Pyrenaeis méntibus Ligerim usque, longe latéque dispérsos, Evangélii Luce perfudit; atque ita per totam hanc regionem eximia Apostolatus sui signa reliquit, unde nec jam Aquitàniae solum, at étiam Galliarum Apostolus méruit nuncupari. Hoc insigne nomen, in pluribus conciliis, tum Lemovicae, Pictàvii, vel Biturigibus habitis, beàto Confessori delàtum fuit; ac ea de re consultus Joannes Papa Décimus Nonus Officia apostolica in divinis mystériis illi exhibénda esse declaravit; quod et observavit semper Ecclésiâ Piétaviensis. Conditum est corpus sanéti Martialis in crypta, quam miraculis plurimis suo témpore inclaruisse refert

sanctus Gregorius Turonénsis : ubi étiam duo Presbyteri qui ei ad mortem usque adhaesérunt, conjunctis sepulti sunt.

R. Iste est.

In iij. Nocturno, Homilia in Evang. Designavit, ut in Communi Evangelistarum, cum Responsoriis de Communi Confessons Pontificis.

DIE IV

Translatio
Corporis S. Martini,
Episcopi, Confessoris.

Duplex.

Omnia de Communi Confessoris Pontificis, praeter ea quae sequuntur.

In Hymno mutatur tertius versus.

Oratio

DEus qui in beato Martino Pontifice, sive per vitam, sive per mortem magnificatus es : innova éadem gràtiae tuae miracula in cordibus nostris, ut neque mors, neque vita separare nos possit a caritate Domini nostri Jesu Christi. Qui tecum.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Martinus Hilarii Pictavorum Antistitis ante ejusdem exsilium jam discipulus, ipsi post réditum ab exsilio àrctius

adhaesit; et Pictàvim prope defixus in Locogiacénsi solitudine, vicinis populis praedicare exorsus est. Diffusa brei ejus meritorum ac miraculorum fama, ad Turonénsem episcopatum ex improviseo petitus, quum éruí e monastério suo vix posset, Ruricii civis industria, qui; uxoris languore simulàto, ad gènuá illius provolvebatur, tandem avulsus est; et dispositis in itinere civium turmis, sub quadam custodia ad civitatem usque deductus. Illico congregatis clero ac plebe Praesulibus, una omnium voluntas, eadem vota eademque senténcia : Martinum episcopatu esse dignissimum, felicem fore tali Ecclésiám sacerdote. Objecta tamen fuit a plebéiis paucis, instinctu Defensoris episcopi, cum negléctu faciéi et squalore véstium crinium deformitas. Sed a populo senténciae sanioris haec mérito irrisa, imo quasi divino iudicio reprobari visa sunt. **R.** Invéni David.

Lectio v.

Quum enim fortuito, incoeptis precum solémnibus, lector, cui legéndi eo die officium erat, interclusus a populo defuisset; dum exspectàtur, arrépto ab uno e circumstàntibus psaltério, hic primus ex psalmo octavo, juxta antiquam lectionem, occurrit versiculus : Ex ore infantium et lacténtium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut déstruas inimicum et defensorem; quod ad confutationem Defensoris non sine Dei nutu contigisse

créditum est. Hanc ordinationem, anno Valéntis et Valentiniani octàvo, quarto Nonas Julii celebratam, largissima intra Gàllias divinarum benedictionum effusio secuta est. Sedit in episcopatu annos viginti sex, et consummato cursu in Condaténsi vico, quingéntis infra Turonum civitatem passibus, honorifice sepultus est.

R. Posui adiutorium.

Lectio vj.

Sanctus Briccius ejus in Turonénsi praesulàtu succéssor, pàrvulam ecclésiám super sepulcrum extruxit. Post annos vero sexaginta quatuor, crebrescéntibus ibi miraculis, beàtus Perpétuus, quintus a Martino episcopus, majorem et ad miràbilis fàbricae basilicam, priore diruta, aedificàvit, quam ut dedicàret et sacrum corpusculum a loco ubi sepultum fuerat transférret, convocàvit ad diem primam Julii vicinos pontifices, abbatum ac diversorum clericorum non minimam multitudinem. Sed quum, eo die, sancti Confessoris tumulus, terra circum effossa, nulla vi tamen movéri posset; admonénte quodam clérico natale Ordinationis ejus in diem quartam incidere, huc usque distulit Perpétuus. Post triduànas ergo preces et vigiliás, média in turba appàruit veneranda canitie senex, qui domnum Martinum a se vidéri affirmavit paràtum ad opem adstantibus feréndam. Is primus